
cs
v:

 B
O

A2
02

30
72

40
07

24/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 140

28115

III. Otras Disposiciones y Acuerdos

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO

ORDEN EPE/939/2023, de 17 de julio, por la que se acuerda redistribuir e incrementar el 
crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden 
EPE/577/2023, de 27 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones 
reguladas en la Orden EPE/261/2023, de 3 de marzo, por la que se aprueba el “Programa 
Emple-AR” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subvenciones 
a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo en el ámbito de colaboración con entida-
des locales, entidades públicas, Universidades y entidades sin ánimo de lucro, para el 
fomento de la contratación de personas desempleadas con dificultades de acceso al 
mercado de trabajo.

Mediante Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, se convocaron para el año 2023 las sub-
venciones reguladas en la Orden EPE/261/2023, de 3 de marzo, por la que se aprueba el 
“Programa Emple-AR” y se establecen sus bases reguladoras para la concesión de subven-
ciones a otorgar por el Instituto Aragonés de Empleo en el ámbito de colaboración con enti-
dades locales, entidades públicas, Universidades y entidades sin ánimo de lucro, para el fo-
mento de la contratación de personas desempleadas con dificultades de acceso al mercado 
de trabajo.

El número 2 del apartado tercero de la citada Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, esta-
blece, en relación a la financiación de las subvenciones, que el importe total del crédito asig-
nado a dicha convocatoria asciende inicialmente a dos millones doscientos mil euros 
(2.200.000 €), así como que las subvenciones que correspondan se financiarán con cargo a 
los siguientes créditos previstos en el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Em-
pleo:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito

51016/G/3221/440274/33005 Contratación colectivos dificultades inserción 50.000,00 €

51016/G/3221/460190/33005 Contratación colectivos dificultades inserción 1.850.000,00 €

51016/G/3221/480745/33005 Contratación colectivos dificultades inserción 300.000,00 €

Finalizado el plazo de presentación de las solicitudes de subvención y una vez ordenadas 
las mismas atendiendo a la fecha y hora de presentación, los créditos asignados inicialmente 
conforme al cuadro anterior resultaron excedentarios en unos casos y deficitarios en otros. Tal 
y como establece el apartado tercero de la Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, la distribu-
ción de créditos prevista inicialmente en la misma tiene carácter estimativo y la alteración de 
dicha distribución no precisará de nueva convocatoria, pero sí de las modificaciones que 
procedan en el expediente de gasto antes de la resolución de la concesión de conformidad 
con lo establecido en el artículo 58.4 del Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, 
General de Subvenciones, aprobado por Real Decreto 887/2006, de 21 de julio. Es por ello 
que, por medio de la presente Orden, se procede a la redistribución del crédito en función de 
la tipología de las entidades solicitantes.

Por otro lado, el apartado tercero de la Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, establece que 
estos créditos presupuestarios tienen carácter ampliable, por lo que podrán ser objeto de un 
incremento derivado de una generación, ampliación o incorporación de crédito sin necesidad 
de efectuar una nueva convocatoria, previa tramitación del preceptivo expediente de modifi-
cación crédito y su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo esta-
blecido en el artículo 42.2 del texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado 
por Decreto Legislativo 2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón.

Estos créditos inicialmente previstos en la Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, resultan 
insuficientes para atender todas las solicitudes de subvención presentadas por entidades 
que, cumpliendo todos los requisitos para ello, podrían ser potenciales beneficiarios de las 
subvenciones solicitadas.

Por otro lado, recientemente, mediante Orden TES/630/2023, de 14 de junio, se distri-
buyen territorialmente para el ejercicio económico de 2023, para su gestión por las comuni-



cs
v:

 B
O

A2
02

30
72

40
07

24/07/2023Boletín Oficial de AragónNúm. 140

28116

dades autónomas con competencias asumidas, créditos del ámbito laboral financiados con 
cargo a los Presupuestos Generales del Estado, no financiados con el Mecanismo de Recu-
peración y Resiliencia. Dicha distribución ha supuesto la reciente incorporación de créditos en 
el presupuesto de gastos del Instituto Aragonés de Empleo para el año 2023 como conse-
cuencia de mayores ingresos derivados de esta distribución. Ello ha permitido la incorpora-
ción de créditos al capítulo IV del Presupuesto de Gastos del Instituto Aragonés de Empleo 
por mayores ingresos.

Existe, por tanto, en el capítulo IV del Presupuesto de Gastos del INAEM crédito adecuado 
y suficiente para proceder a una ampliación del crédito destinado a la financiación de la con-
vocatoria de subvenciones del Programa Emple-AR” destinadas al fomento de la contratación 
de personas desempleadas con dificultades de acceso al mercado de trabajo y otorgadas por 
el Instituto Aragonés de Empleo en el ámbito de colaboración con entidades locales, enti-
dades públicas, Universidades y entidades sin ánimo de lucro.

Visto el informe favorable de la Intervención Delegada de 13 de julio de 2023, en virtud de 
lo anterior y de conformidad con las competencias que tengo atribuidas por el artículo 19.1 del 
texto refundido de la Ley de Subvenciones de Aragón, aprobado por Decreto Legislativo 
2/2023, de 3 de mayo, del Gobierno de Aragón, y por el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del 
Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Eco-
nomía, Planificación y Empleo, dispongo:

Primero.— Redistribuir el crédito de dos millones doscientos mil euros (2.200.000 €), pre-
visto inicialmente en la Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, así como incrementar dicho 
crédito con un importe adicional de un millón cuatrocientos treinta y cuatro mil cincuenta y tres 
euros con sesenta y un céntimos (1.434.053,61 €), de forma que el total asciende a tres mi-
llones seiscientos treinta y cuatro mil cincuenta y tres euros con sesenta y un céntimos 
(3.634.053,61 €) con la siguiente distribución presupuestaria:

Aplicación presupuestaria Descripción Crédito

51016/G/3221/440274/33005 Contratación colectivos dificultades inserción 0 €

51016/G/3221/460190/33005 Contratación colectivos dificultades inserción 3.147.862,45 €

51016/G/3221/480745/33005 Contratación colectivos dificultades inserción 486.191,16 €

Segundo.— Ordenar la publicación de esta modificación en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 58.5 del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, 
por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

Contra la presente Orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, en el plazo 
de un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dis-
puesto en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Ad-
ministrativo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 64.3 de la Ley 5/2021, de 29 
de junio, de Organización y Régimen Jurídico del Sector Público Autonómico de Aragón; o 
bien recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo del Tri-
bunal Superior de Justicia de Aragón, en el plazo de dos meses desde el día siguiente al de 
su publicación en el “Boletín Oficial de Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 
29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio 
de cualquier otro que pudiera interponerse.

Zaragoza, 17 de julio de 2023.

La Consejera de Economía,
Planificación y Empleo,

MARTA GASTÓN MENAL


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudica el puesto de trabajo convocado por Resolución de 13 de junio de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista Superi
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se adjudican los puestos de trabajo convocados por Resolución de 8 de junio de 2023, por la que se convocan pruebas selectivas para el ingreso en la categoría de Especialista Med


	b) Oposiciones y concursos
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Letrada Mayor de las Cortes de Aragón, por la que se aprueban las bolsas de empleo de carácter temporal derivadas de la resolución de la convocatoria excepcional de estabilización de empleo de larga duración por el

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 13 de julio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la relación definitiva de participantes admitidos y excluidos y se resuelve provisionalmente el procedimiento de movilidad voluntaria para cu

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que, en relación con la convocatoria de pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema de acceso libre, en la Escala Auxiliar de la Universidad de Zaragoza, Resolución de esta Un
	RESOLUCIÓN de 14 de julio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se declaran aprobadas las listas definitivas de las personas aspirantes admitidas y excluidas a las pruebas selectivas para el ingreso, por el sistema general de acceso libre, en



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/939/2023, de 17 de julio, por la que se acuerda redistribuir e incrementar el crédito destinado a la concesión de subvenciones establecidas en la Orden EPE/577/2023, de 27 de abril, por la que se convocan para el año 2023 las subvenciones regula
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/940/2023, de 13 de julio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil “Nuvola”, de Zaragoza.
	RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2023, del Director General de Innovación y Formación Profesional, por la que se convoca el programa “Emprender en la Escuela” para el curso 2023/2024 en los centros educativos públicos y privados concertados de la Comunidad Au

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 8 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del proyecto de planta solar fotovoltaica “Cartujos 2”, en el término municipal de Zaragoza (Zaragoza), promovido por E
	RESOLUCIÓN de 22 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de noviembre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente y actualiza la Re
	RESOLUCIÓN de 24 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 21 de mayo de 2019, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental 
	RESOLUCIÓN de 29 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental del Proyecto de parque eólico “Alpeñés” y sus infraestructuras de evacuación, en los términos municipales de Cosa, Alp



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovo
	RESOLUCIÓN de 1 de julio de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovo

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado número 80/2023 del Juzgado Contencioso-admi
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios a los posibles interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario número 487/2023 del Tribunal Superior de Ju

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de la línea de derivación a las Cant
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de adecuación de línea de media tensión Albalate -
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en explotación”, que se celebrará en modalidad de teleformación, organizado por Asociación Cultural y Deportiva Océano Atlántico, conforme a lo esta




